Sic itaque audiar.

CAPUT V

7. Tu enim, Domine, diiudicas me, quia etsi *nemo scit hominum, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est*, tamen est aliquid hominis, quod nec ipse scit spiritus hominis, qui in ipso est, tu autem, Domine, scis eius omnia, qui fecisti eum. Ego vero quamvis prae tuo conspectu me despiciam et aestimem me terram et cinerem, tamen aliquid de te scio, quod de me nescio. Et certe *videmus nunc per speculum in aenigmate*, nondum *facie ad faciem*; et ideo, quamdiu peregrinor abs te, mihi sum praesentior quam tibi et tamen te novi nullo modo posse violari; ego vero quibus temptationibus resistere valeam quibusve non valeam nescio. Et spes est quia *fidelis es, qui nos non sinit temptari supra quam possimus ferre*, sed *facis cum temptatione etiam in possimus sustinere*.

tuam super eum, ut in te credens castificaretur.

Erat vero ille praeterea sicut benivolentia praecipuus, ita ira fervidus. Sed noverat haec non resistere irato viro, non tantum facto, sed ne verbo quidem. Iam vero re tractum et quietum cum oportum viderat, rationem facti sui redderat, si forte ille inconsideratus commotus fuerat. Denique cum matronae multae, quarum viri mansuetiores erant, plagarum vestigia etiam deonestata facie gerent, inter amica colloquia illae arguebat maritorum vitam, haec earum linguam, veluti per locum graviter admonens, ex quo illas tabulas, quae matrimoniales vocantur, recitari audissent, tamquam instrumenta, quibus ancillae factae essent, deputare debuisse; proinde memores conditionis superbitre adversus dominos non oportere. Cumque mirarentur illae scientes, quam ferocem conjugem sustineret, numquam fuisse auditum aut aliquo indicio claruisse, quod Patricius ceciderit uxorem aut quod a se invicem vel unum diem domestica hie dissenserint, et causam familiariter quaerent, ducebant illa institutum suum, quod supra memoravi. Quae observabant, expertae gratulabantur; quae non observabant, subiectae vexabantur.

20. Socum etiam suam primo suspiris malaram anillaram adversus se irritam sic vicit obsequiis perseverans tolerantia et mansuetudine, ut illa ultro filio suo medias linguas famularum prodere, quibus inter se et nuntum pax domestica turbabatur, expeteretque vindictam. Itaque poscit illam et mariti obtemperans et curans familiaris disciplinam et concordiae suorum consulens proditas ad prodenis arbitrium verberibus coeruit, promisit illa talia de se praemia sperare debere, quaecumque de sua nunt sibi, quo placere, mali aliquid loqueretur, nullaque iam audente memorabili inter se benivolentiae suavitate vixerunt.

21. Hoc quoque illi bono mancipio tuo, in cuius utero me creasti, *Deus meus, misericordia mea*, munus grande donaveras, quod inter dissidentes atque discordes quaslibet animas, ubi poterat, iam se praebat pacificam, ut cum ab utraque multa de invicem audiret amarissima, qualia solet eruicere atque indigesta discordia, quando praesenti amicae de absente inimica per acida colloquia cruditas exhalatur odiorum, nihil tamen alteri de altera prodere, nisi quod ad eas reconciliandas valeret. Parvum hoc bonum mihi videretur, nisi turbas innumerabiles tristis experter nescio qua horrenda pestilentia peccatorum latissime pervagante non solum iratorum inimicorum iratis inimicis dicta prodere, sed etiam quae non dicta sunt addere, cum contra homini humano parum esse debeat inimicitias hominum nec excitare nec augere male loquendo,

aliud commendatum et repositum est, quod nondum absorbit et sepelivit oblivio.

Ibi quando sum, posco, ut proferatur quidquid volo, et quaedam statim prodeunt, quaedam requiruntur divitius et tamquam de abstrusioribus quibusdam receptaculis eruuntur, quaedam catervatim se prorunt et, dum aliud petitur et quaeritur, prosiliunt in medium quasi dicentia: «Ne forte nos sumus?» Et abigo ea manu cordis a facie recordationis meae, donec enubiletur quod volo atque in conspectum prodeat ex abditis. Alia faciliter atque imperturbata serie sicut poscuntur suggeruntur et cedunt praecedentia consequentibus et cedendo conduntur, iterum cum voluero processura. Quod totum fit, cum aliquid narro memoriter.

13. Ibi sunt omnia distincte generatimque servata, quae suo quaeque aditu ingesta sunt, sicut lux atque omnes colores formaque corporum per oculos, per aures omnia genera sonorum omnesque odores per aditum narium, omnes saporis per oris aditum, a sensu autem totius corporis, quid durum, quid molle, quid calidum frigidumve, lene aut asperum, grave seu leve sive extrinsecus corpori. Haec omnia recipit recolenda, cum opus est, et retractanda grandis memoriae recessus et nescio qui secreti atque ineffabiles sinus eius: quae omnia suis quaeque foribus intrant ad eam et reponuntur in ea. Nec ipsa tamen intrant sed rerum sensarum imagines illic praesto sunt cogitationi reminiscenti eas.

Quae quomodo fabricatae sint, quis dicit, cum appareat, quibus sensibus raptae sint interiusque reconditae? Nam et in tenebris atque in silentio dum habito, in memoria mea profero, si volo, colores, et discerno inter album et nigrum et inter quos alios volo, nec incurrunt soni atque perturbant quod per oculos haustum considero, cum et ipsi ibi sint et quasi seorsum repositi lateant. Nam et ipsos posco, si placent, atque adsunt illico, et quiescente lingua ac silente gutture canto quantum volo, imaginesque illae colorum, quae nihilo minus ibi sunt, non se interponunt neque interrumpunt, cum thesaurus alius retractatur, qui influxit ab auribus. Ita cetera quae per sensus ceteros ingesta atque congesta sunt, recorder prout libet et auram liliorum discerno a violis nihil olfaciens et mel defrito, lene aspero, nihil tum gustando neque contrectando, sed reminiscendo antepono.